
   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

1/6 

__________ 

Oggetto:   Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione generale della Presidenza. 
Articolo 13, comma 7, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31. 

LA PRESIDENTE 

VISTI lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, che detta norme sull’organizzazione 
amministrativa della Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e 
degli Assessorati regionali;  

VISTA  la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 
Regione; 

VISTA la legge regionale 21 giugno 2021, n. 10, che detta norme urgenti per il rilancio delle 
attività di impulso, coordinamento ed attuazione degli interventi della Giunta regionale e di 
riorganizzazione della Presidenza della Regione. Modifiche e integrazioni alle leggi 
regionali n. 1 del 1977, n. 26 del 1985, n. 32 del 1988, n. 31 del 1998, n. 7 del 2005, n. 3 
del 2009 e n. 2 del 2016; 

VISTO in particolare, l’art. 13, comma 7, della legge regionale n. 31 del 1998, che prevede che i 
servizi sono istituiti, modificati o soppressi con decreto dell'Assessore competente per 
materia, su proposta del Direttore generale, sulla base dei criteri stabiliti dalla Giunta 
regionale ai sensi del comma 6; 

VISTO  inoltre, l’articolo 13, comma 5, della sopraccitata legge regionale n. 31 del 1998, a norma 
del quale i direttori generali dispongono di un ufficio per le attività di segreteria e di 
supporto alla verifica dei programmi della direzione;  

VISTO il decreto n. 6 del 20 gennaio 2021, con il quale il Presidente ha ridefinito, da ultimo, 
l’assetto organizzativo della Direzione generale della Presidenza, articolato nell'Ufficio del 
Direttore generale e Segreteria della Giunta e in cinque Servizi, così denominati: Servizio 
supporti direzionali, Servizio rapporti istituzionali, Servizio comunicazione istituzionale, 
Servizio statistica regionale ed elettorale, Servizio controllo strategico, trasparenza e 
prevenzione della corruzione; 

VISTA  la deliberazione n. 44/44 del 20 novembre 2024, con la quale la Giunta regionale ha, tra 
l’altro, deliberato:  

-    di sopprimere l’Unità di progetto “PNRR Sardegna”, istituita con la deliberazione della 
Giunta regionale n. 35/27 del 22 novembre 2022, incardinata presso la Presidenza della 



   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

2/6 

Regione, che continuerà a svolgere le sue funzioni fino alla nomina del Direttore del 
Servizio a cui verranno trasferite le funzioni, unitamente al personale, presso la 
Direzione generale della Presidenza e al compimento degli adempimenti contabili 
amministrativi connessi all'istituzione del nuovo Servizio; 

- di sopprimere i seguenti Uffici speciali, che non sono stati effettivamente costituiti, 
avendo continuato ad operare, in loro luogo, i previgenti servizi statistica regionale ed 
elettorale e controllo strategico, trasparenza e prevenzione della corruzione incardinati 
presso la Direzione generale della Presidenza: 

a) l'Ufficio speciale del controllo strategico dell'Amministrazione regionale, istituito 
presso il Segretariato generale, con la deliberazione della Giunta regionale n. 31/42 
del 13 ottobre 2022, e mai costituito; 

b) l'Ufficio speciale del Responsabile per la prevenzione della corruzione e la 
trasparenza dell'Amministrazione regionale, istituito presso la Presidenza della 
Regione, con la deliberazione della Giunta regionale n. 31/41 del 13 ottobre 2022, e 
mai effettivamente costituito; 

c) l'Ufficio speciale di Statistica della Regione, istituito presso il Segretariato generale 
della Regione, con la deliberazione della Giunta regionale n. 31/43 del 13 ottobre 
2022, e mai effettivamente costituito; 

RITENUTO che, anche in attuazione della sopraccitata deliberazione n. 44/44 del 20 novembre 2024, 
al fine di razionalizzare l’organizzazione e riordinare le strutture della Direzione generale 
della Presidenza, occorre procedere alla riorganizzazione dell’assetto organizzativo della 
Direzione generale della Presidenza:   

-   istituendo due nuovi Servizi: il Servizio PNRR regionale e Ufficio di supporto all’Autorità 
responsabile del Fondo sviluppo e coesione della Regione Sardegna ed il Servizio 
legislativo, elettorale e BURAS, le cui competenze sono specificate nello schema 
allegato al presente decreto; 

-   ridefinendo le competenze del Servizio statistica regionale ed elettorale, che perde le 
attività in materia elettorale, allocate nell’istituendo Servizio legislativo, elettorale e 
BURAS, e assume la denominazione di Servizio statistica regionale, assolvendo le 
funzioni di Ufficio di Statistica della Regione Sardegna, ai sensi dell'articolo 5 del 
decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322; 

ATTESO che, al fine di migliorarne l'efficienza e l’efficacia nell’espletamento delle funzioni attribuite, 
nonché l'organicità delle attività, anche attraverso una diversa articolazione di alcune 
competenze per materia all'interno dei Servizi, occorre ridefinire le competenze in capo 



   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

3/6 

all’Ufficio del Direttore generale e Segreteria della Giunta, al quale vengono sottratte le 
seguenti attività: 

-    Comitato di coordinamento dei Direttori generali, soppresso dall’art. 22, comma 1, 
lettera d), della legge regionale n. 10 del 2021; 

-   attività di studio e coordinamento dell'attività legislativa e regolamentare, assistenza 
giuridico-amministrativa nella predisposizione dei disegni di legge, attività legali e 
consulenza giuridico-amministrativa, che vengono trasferite all’istituendo Servizio 
legislativo, elettorale e BURAS; 

-   attività di supporto alla Commissione regionale per le Pari Opportunità, che viene 
attribuita al Servizio comunicazione istituzionale, in quanto il programma della 
Commissione è costituito prevalentemente da eventi di comunicazione (quali convegni, 
spot pubblicitari), per la gestione dei quali sono necessarie specifiche competenze 
facenti capo al predetto Servizio; 

-    Autorità di gestione della programmazione FSC: programmazione, monitoraggio e 
gestione, che viene trasferita al nuovo Servizio PNRR regionale e Ufficio di supporto 
all’Autorità responsabile del Fondo sviluppo e coesione della Regione Sardegna; 

 RITENUTO    inoltre, di dover altresì ridefinire le competenze dei seguenti Servizi: 

-    Servizio supporti direzionali, che, acquisisce le competenze relative all'analisi, 
progettazione e implementazione dei sistemi informativi trasversali e supporto, 
assistenza e affiancamento post sviluppo e gestione della Piattaforma applicativa 
"Amministrazione aperta" e perde l’attività relativa ai controlli di primo livello FSC, che 
viene attribuita al nuovo Servizio PNRR regionale e Ufficio di supporto all’Autorità 
responsabile del Fondo sviluppo e coesione della Regione Sardegna; 

-    Servizio rapporti istituzionali, che perde l’attività relativa alla gestione dei bandi annuali 
della legge regionale n. 19/1996 e dei progetti di cooperazione internazionale allo 
sviluppo, che viene trasferita al Servizio supporti direzionali; 

-    Servizio comunicazione istituzionale, che acquisisce le funzioni relative all’attività di 
supporto alla Commissione regionale per le Pari Opportunità e perde la competenza 
relativa alla redazione e pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma 
della Sardegna (BURAS), attribuita all’istituendo Servizio legislativo, elettorale e 
BURAS; 

RILEVATO  che della proposta di definizione del nuovo assetto organizzativo dei servizi della Direzione 
generale della Presidenza è stata data informativa alle organizzazioni sindacali, ai sensi 
dell’art. 5, comma 2, della legge regionale n. 31 del 1998, con nota prot. n. 17703 del 9 
ottobre 2024 della Direzione generale della Presidenza; 



   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

4/6 

ATTESO che le organizzazioni sindacali sono state sentite nel corso delle riunioni convocate e 
tenutesi in data 15 ottobre 2024;  

CONSIDERATO che la presente riorganizzazione, rispetto alla proposta di cui alla nota prot. n. 17703 del 
9 ottobre 2024, tiene conto di alcune osservazioni formulate in sede di concertazione; 

VISTA  la nota prot. n. 5672 del 3 dicembre 2024, con la quale l’Assessore degli affari generali, 
personale e riforma della Regione ha espresso l’intesa prevista dall’art. 17 della legge 
regionale n. 31 del 1998, in merito al contenuto del presente provvedimento; 

ACQUISITA la proposta, con l’allegata relazione esplicativa, formulata dal Direttore generale della 
Presidenza; 

RITENUTO di dover provvedere in merito,  

DECRETA  

ART. 1  Nell’ambito della Direzione generale della Presidenza sono apportate le seguenti 
modifiche: 

-   sono istituiti due nuovi Servizi:  

1) il Servizio PNRR regionale e Ufficio di supporto all’Autorità responsabile del Fondo 
sviluppo e coesione della Regione Sardegna, le cui competenze sono specificate 
nello schema allegato al presente decreto; 

2) il Servizio legislativo, elettorale e BURAS, le cui competenze sono specificate nello 
schema allegato al presente decreto; 

-   sono ridefinite le competenze del Servizio statistica regionale ed elettorale, che perde le 
attività in materia elettorale, allocate nell’istituendo Servizio legislativo, elettorale e 
BURAS, e assume la denominazione di Servizio statistica regionale, assolvendo le 
funzioni di Ufficio di Statistica della Regione Sardegna, ai sensi dell'articolo 5 del 
decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322; 

-    sono ridefinite le competenze in capo all’Ufficio del Direttore generale e Segreteria della 
Giunta, al quale vengono sottratte le seguenti attività:  

1) Comitato di coordinamento dei Direttori generali, soppresso dall’art. 22, comma 1, 
lettera d), della legge regionale n. 10 del 2021; 

2) attività di studio e coordinamento dell'attività legislativa e regolamentare, assistenza 
giuridico-amministrativa nella predisposizione dei disegni di legge, attività legali e 
consulenza giuridico-amministrativa, che vengono trasferite all’istituendo Servizio 
legislativo, elettorale e BURAS; 



   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

5/6 

3) attività di supporto alla Commissione regionale per le Pari Opportunità, che viene 
attribuita al Servizio comunicazione istituzionale, in quanto il programma della 
Commissione è costituito prevalentemente da eventi di comunicazione (quali 
convegni, spot pubblicitari), per la gestione dei quali sono necessarie specifiche 
competenze facenti capo al predetto Servizio; 

4) Autorità di gestione della programmazione FSC: programmazione, monitoraggio e 
gestione, che viene trasferita al nuovo Servizio PNRR regionale e Ufficio di supporto 
all’Autorità responsabile del Fondo sviluppo e coesione della Regione Sardegna; 

-    sono ridefinite, altresì, le competenze dei seguenti Servizi: 

1) Servizio supporti direzionali, che, acquisisce le competenze relative all'analisi, 
progettazione e implementazione dei sistemi informativi trasversali e supporto, 
assistenza e affiancamento post sviluppo e gestione della Piattaforma applicativa 
"Amministrazione aperta" e perde l’attività relativa ai controlli di primo livello FSC, 
che viene attribuita al nuovo Servizio PNRR regionale e Ufficio di supporto 
all’Autorità responsabile del Fondo sviluppo e coesione della Regione Sardegna; 

2) Servizio rapporti istituzionali, che perde l’attività relativa alla gestione dei bandi 
annuali della legge regionale n. 19/1996 e dei progetti di cooperazione 
internazionale allo sviluppo, che viene trasferita al Servizio supporti direzionali; 

3) Servizio comunicazione istituzionale, che acquisisce le funzioni relative all’attività di 
supporto alla Commissione regionale per le Pari Opportunità e perde la competenza 
relativa alla redazione e pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione 
Autonoma della Sardegna (BURAS), attribuita all’istituendo Servizio legislativo, 
elettorale e BURAS. 

ART. 2  Il nuovo assetto della Direzione generale della Presidenza, come risultante dalle disposizioni 
del precedente articolo, è quello riportato nello schema allegato al presente decreto, per farne 
parte integrante e sostanziale, ed è articolato, oltre che dall'Ufficio del Direttore generale e 
Segreteria della Giunta, in sette Servizi: 

1) Servizio supporti direzionali; 

2) Servizio rapporti istituzionali; 

3) Servizio PNRR regionale e Ufficio di supporto all’Autorità responsabile del Fondo 
sviluppo e coesione della Regione Sardegna; 

4) Servizio comunicazione istituzionale; 

5) Servizio statistica regionale; 

6) Servizio legislativo, elettorale e BURAS; 



   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

6/6 

7) Servizio controllo strategico, trasparenza e prevenzione della corruzione. 

ART. 3 Il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della Presidenza decorre dalla data 
di conferimento delle funzioni ai direttori di Servizio e dal compimento degli adempimenti 
contabili-amministrativi connessi all'istituzione dei nuovi Servizi. 

Il presente decreto è pubblicato nel sito internet istituzionale e, per estratto, nel Bollettino Ufficiale della 
Regione.   

                                      
                                     La Presidente 

                                      Alessandra Todde 

 




	DECRETA

		2024-12-05T17:51:49+0100
	Alessandra Todde
	Firmato digitalmente da


		2024-12-05T17:51:52+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




